
  

 

 

 

 

 
 

 

 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA NACIONAL 

ADJUNTA DE ADUANAS 
 

      N° 000006-2021-SUNAT/3000000000 

 
DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURAS Y ENCARGA CARGOS 

DIRECTIVOS 

 
Lima, 19 de julio de 2021 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que mediante Resoluciones de Superintendencia Nacional Adjunta de 

Aduanas N° 022-2016-SUNAT/300000, N° 040-2016-SUNAT/300000, N° 053-2018-
SUNAT/300000, N° 005-2019-SUNAT/300000, N° 015-2019-SUNAT/300000, N° 018-
2019-SUNAT/300000, N° 017-2020-SUNAT/300000, N° 018-2020-SUNAT/300000, N° 
022-2020-SUNAT/300000, N° 024-2020-SUNAT/300000 y N° 003-2021-
SUNAT/300000, se designó y encargó a diversos trabajadores en cargos directivos de 
unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas; 

 
Que algunos de los trabajadores a los que se hace referencia en el 

considerando precedente han presentado su renuncia al cargo, por lo que resulta 
necesario dejar sin efecto las designaciones y encargaturas que les fueron otorgadas y 
encargar a las personas que asumirán dichos cargos directivos; 
 
 Que asimismo, se encuentran vacantes dos (2) cargos directivos dependientes 
de la Intendencia de Aduana de Puerto Maldonado y de la Intendencia de Aduana 
Aérea y Postal, por lo que se ha estimado conveniente encargar a las personas que 
asumirán dichos cargos directivos; 
 

En uso de la facultad conferida por el inciso f) del artículo 14 del Documento de 
Organización y Funciones Provisional - DOFP de la Superintendencia Nacional de 
Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, aprobado mediante Resolución de 
Superintendencia N° 000065-2021/SUNAT; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Dejar sin efecto, a partir del 19 de julio de 2021, las 

designaciones en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 



INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

ROMINA YESENIA MATOS CONCHA 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

JONATHAN DE LA CRUZ GONZALES 
CHRISTOPHERT EDUARDO LENTZ HUANQUI 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
División de Control Operativo 
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

ALAN JESUS CUZCANO OROZCO 
 
División de Equipajes 
 
- Supervisor de la División de Equipajes 

DANIEL FERNANDO CHAVEZ CHU 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

JUAN FRANCESCO PINEDO PINEDO 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

MARCOS CARDICH CHAMORRO 
 
Artículo 2.- Dejar sin efecto, a partir del 19 de julio de 2021, las encargaturas 

en los cargos directivos de las unidades orgánicas dependientes de la 
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas que se indican a continuación, 
dándoseles las gracias por la labor realizada: 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Oficina de Atención a Usuarios 
 
- Jefe de la Oficina de Atención a Usuarios 

DORA BEATRIZ SANCHEZ SUCASAIRE 



 Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 

JUAN PABLO IRRIBAREN MONTERO 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

AGUSTIN GONZALES ARZUBIALDES 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 
División de Técnica Aduanera  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera 

JAIME ANDRES LUCANO CACERES 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 
División de Controversias 
 
- Jefe de la División de Controversias 

HECTOR DAVID PAJARES GOMEZ 
 
División de Técnica Aduanera  
 
Sección de Regímenes Definitivos 
 
- Jefe de la Sección de Regímenes Definitivos 

EVELYN ELENA ROQUE HINOSTROZA 
 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
División de Control Operativo 
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

KATHLEN ROSMERY CABRERA IZQUIERDO 
 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 

AYDEE PACCI TENORIO 



 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Fiscalización y Recaudación Aduanera 
 
División de Fiscalización Posterior 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización Posterior 

CYNTHIA PAMELA BOTTON AREADEL 
 
Artículo 3.- Encargar, a partir del 19 de julio de 2021, los cargos directivos de 

las unidades orgánicas dependientes de la Superintendencia Nacional Adjunta de 
Aduanas que se indican a continuación: 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 
 
Oficina de Atención a Usuarios 
 
- Jefe de la Oficina de Atención a Usuarios 

SHARON NOHELY FARFAN PANTOJA 
  
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 

JOSE FRANCISCO RODRIGO TAMAYO GARCIA 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUERTO MALDONADO 
 
División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad  
 
- Jefe de la División de Técnica Aduanera, Recaudación y Contabilidad 

RAFAEL JORGE UCHARICO URUCHI 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

MARTIN ARTURO GAVELAN CHAVEZ 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE PUNO 
 

División de Técnica Aduanera  
 

- Jefe de la División de Técnica Aduanera 
JULIO CESAR PINEDA MONTOYA, con retención de su cargo de Jefe de la Oficina 
de Control de Gestión de la Intendencia de Aduana de Puno. 

 
División de Control Operativo 
 

- Supervisor de la División de Control Operativo 
FLOR MARINA BURGA BURGA 



 
INTENDENCIA DE ADUANA DE TACNA 
 

División de Controversias 
 

- Jefe de la División de Controversias 
YESSENIA LIZET SALCEDO DIAZ 

 
División de Técnica Aduanera  
 
Sección de Regímenes Definitivos 
 
- Jefe de la Sección de Regímenes Definitivos 

DEIVIT ALEXANDER ALVA ROJAS 

 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

ELARD EDUARDO VALDERRAMA RODRIGUEZ 
CAROL VIANNEY RONDON BENAVENTE 

 
INTENDENCIA DE ADUANA AÉREA Y POSTAL 
 
Gerencia de Riesgo, Control y Procesos Transversales 
 
División de Control Operativo 
 
Sección de Acciones Operativas 
 
- Supervisor de la Sección de Acciones Operativas 

HUGO JESUS GOMEZ CARPIO 
ELIO VIGO DELGADO 

 
Gerencia de Regímenes Aduaneros 
 
División de Importaciones 
 
Sección de Despacho de Importaciones 
 
- Supervisor de la Sección de Despacho de Importaciones 

JOAN CARLOS HIJAR PEÑA 
 
División de Equipajes 
 
- Supervisor de la División de Equipajes 

TERESA NANCY PEREZ DIAZ 
 
División de Regímenes de Depósito, Tránsito, Perfeccionamiento y Otros 
 
- Supervisor de la División de Regímenes de Depósito, Tránsito, 

Perfeccionamiento y Otros 
PATRICIA CECILIA ORUNA VERA TUDELA 

 
 



INTENDENCIA DE ADUANA DE PAITA 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

CARLO ANDRE COELLO CARDENAS 
 
INTENDENCIA DE ADUANA DE SALAVERRY 
 
División de Control Operativo 
 
- Supervisor de la División de Control Operativo 

JUANITA MARILY FUSTAMANTE REYNA 
 
INTENDENCIA NACIONAL DE CONTROL ADUANERO 
 
Gerencia de Fiscalización y Recaudación Aduanera 
 
División de Fiscalización Posterior 
 
- Supervisor de la División de Fiscalización Posterior 

OSCAR ESCOBAR GARCIA 
 

 Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

     MARILU HAYDEE LLERENA AYBAR  
       Superintendenta Nacional Adjunta de Aduanas  

SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS Y DE  
       ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA 

 


